
Jednotky a body podle Aristotela

Aristotelés říká (Anal. Post. 88 a, 32. kapitola, česky s. 71), že „se například 

neshodují jednotky a body“, neboť „jednotky totiž nemají žádnou polohu, body ji 

mají“. To je však sporné, protože není zcela jasné, co máme na mysli. Žádný 

„bod“ sám o sobě nemá a nemůže mít „polohu“, leda ve vztahu k jiným bodům, 

ale ani to ještě není jednoznačné. Leibnizovy „spící monády“, tvořící „tělo“ určité 

bdělé monády, nejsou ani mezi sebou, ani ve vztahu k oné bdělé monádě 

vztaženy tak, že bychom mohli udat jejich „polohu“, protože jsou všechny na 

témž místě. (A to má další svízel, neboť takto „totožné“místo mají i všechny 

ostatní monády, spící i bdělé.) Ani „body“ tedy nemají žádné své vlastní místo, 

ale jsme to my, kdo je někam umísťujeme. A nejinak to je ovšem i s 

„jednotkami“, eventuelně vůbec s čísly. Jsme to my, kdo je někam řadíme, tedy 

„umísťujeme“ – vedle sebe, do řady, eventuelně podle nějakého dalšího výběru a 

rozvrhu. To znamená: právě tak, jako žádný „bod“ nemá žádné „své“ místo, 

nemá žádné „své“ místo ani „jednotka“ – jsme to vždycky my, kdo jim nějaké 

místo přidělujeme. (Je to zřejmé i z běžného života: jsou to děti samy, kdo 

rozhodují o tom, co je dvojice nebo trojice kuliček a které ty kuličky do příslušné 

dvojice, trojice nebo čtveřice atd. náleží.

(Písek, 090725-1.)


